Terca-feira, 23 DE MARCO DE 2021

DIARIO OFICIAL N°© 34.529 m 119

L~

ﬁ. BANCO DA AMAZONIA

PATRIA AMADA

BRASIL

GOVERNO FEDERAL

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FI CAIXA FGEDUC - Fundo de Investimento Multimercado

BB FGO-Fundo Investimento em agdes

Em circulagao

10.427.301

2.853.813

1.247.331

35,2 10.427.301

9,6 2.853.813 9,6

4,2 1.245.410 4,2

Total

29.645.967

100,0 29.645.967 100,0

c) Reservas de Reavaliacdo

As reservas de reavaliagdo, no valor de R$19.259 (R$20.931 em 31.12.2019) referem-se as reavaliagdes de ativos. As realizagbes dessas
reservas, no periodo, importaram em R$1.672, sendo R$733 decorrentes de depreciagdo e R$939 por majoragdo de aliquota (R$991 em
31.12.2019, decorrentes de depreciagdo). Conforme Resolugdo CMN n° 3.565/2008, o saldo remanescente sera mantido até a data de sua

efetiva realizagdo.

d) Reservas de Capital e de Lucros

A reserva legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente podera ser utilizada para compensar prejuizos ou
aumentar o capital social. Do lucro liquido apurado no periodo, 5% sdo aplicados, antes de qualquer outra destinagdo, na constituicdo da

reserva legal, que ndo excederd 20% do capital social.

A reserva estatutaria destina-se ao reforgo patrimonial para gerir o FNO. Do lucro liquido apurado no periodo, é destinado 80%, do saldo que
remanescer, até que alcance 10% do total de recursos aplicados ao referido fundo, limitado ao que determina o art. 199 da Lei n°® 6.404/1976.

O quadro abaixo demonstra os saldos das Reservas de Capital e de Lucros:

31.12.2020 31.12.2019

Reservas de Capital

Reserva de Lucros

2.253
1.332.932

2.253
1.143.110

Legal
Estatutaria

156.730
1.176.202

143.452
999.658

e) Lucro por Agao

31.12.2020 31.12.2019

Lucro liquido atribuivel aos acionistas (R$/mil)
Quantidade de agGes (em unidades)

Lucro por agao (R$)

JCP por agao (R$)

265.568
29.645.967
8,95798
2,57976

275.348
29.645.967
9,28787
3,54276

f) Outros Resultados Abrangentes

Sdo registrados os ganhos ou perdas decorrentes de reavaliagdo de ativos e passivos, liquidos de efeitos tributarios, conforme legislagdo vigente.

Os saldos estdo abaixo apresentados:

31.12.2020 31.12.2019

Outros Resultados Abrangentes
Reserva de Reavaliagdo

Titulos Disponiveis para Venda

Ajustes de Avaliagdo Atuarial

(541.640)
19.259
(10.312)
(550.587)

(569.409)
20.931
42.334

(632.674)

g) Destinagdo do lucro liquido

31.12.2020 31.12.2019

Lucro Liquido
Reserva Legal ( 5% s/lucro liquido)

265.568
(13.278)

275.348
(13.767)

Saldo apds a Reserva Legal
Realizagdo da Reserva de Reavaliagdo

252.290
733

261.581
991

Base de calculo para distribuigdo
Juros s/ capital préprio - JCP (*)
Reserva Estatutaria

253.023
(76.479)
(176.544)

262.572
(105.029)
(157.543)

(*) Em 31.12.2020, o JCP corresponde a 30,2263% da base de calculo (40% em 31.12.2019)

A remuneragéo liquida devida ao acionista, na forma de Juros Sobre Capital Proprio imputados aos dividendos minimos obrigatdrios, correspondeu
a 30% sobre a base de calculo, atendendo, assim, a determinagdo da Res. CMN n© 4.885 de 23.12.2020.
O percentual acima dos 30% corresponde ao imposto de renda incidente sobre a remuneragéo do acionista minoritario.




