



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FI CAIXA FGEDUC - Fundo de Investimento Multimercado	10.427.301	35,2	10.427.301	35,2
BB FGO-Fundo Investimento em ações	2.853.813	9,6	2.853.813	9,6
Em circulação	1.247.331	4,2	1.245.410	4,2
Total	29.645.967	100,0	29.645.967	100,0

c) Reservas de Reavaliação

As reservas de reavaliação, no valor de R\$19.259 (R\$20.931 em 31.12.2019) referem-se às reavaliações de ativos. As realizações dessas reservas, no período, importaram em R\$1.672, sendo R\$733 decorrentes de depreciação e R\$939 por majoração de alíquota (R\$991 em 31.12.2019, decorrentes de depreciação). Conforme Resolução CMN nº 3.565/2008, o saldo remanescente será mantido até à data de sua efetiva realização.

d) Reservas de Capital e de Lucros

A reserva legal tem por finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital social. Do lucro líquido apurado no período, 5% são aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal, que não excederá 20% do capital social.

A reserva estatutária destina-se ao reforço patrimonial para gerir o FNO. Do lucro líquido apurado no período, é destinado 80%, do saldo que remanescer, até que alcance 10% do total de recursos aplicados ao referido fundo, limitado ao que determina o art. 199 da Lei nº 6.404/1976. O quadro abaixo demonstra os saldos das Reservas de Capital e de Lucros:

	31.12.2020	31.12.2019
Reservas de Capital	2.253	2.253
Reserva de Lucros	1.332.932	1.143.110
Legal	156.730	143.452
Estatutária	1.176.202	999.658

e) Lucro por Ação

	31.12.2020	31.12.2019
Lucro líquido atribuível aos acionistas (R\$/mil)	265.568	275.348
Quantidade de ações (em unidades)	29.645.967	29.645.967
Lucro por ação (R\$)	8,95798	9,28787
JCP por ação (R\$)	2,57976	3,54276

f) Outros Resultados Abrangentes

São registrados os ganhos ou perdas decorrentes de reavaliação de ativos e passivos, líquidos de efeitos tributários, conforme legislação vigente. Os saldos estão abaixo apresentados:

	31.12.2020	31.12.2019
Outros Resultados Abrangentes	(541.640)	(569.409)
Reserva de Reavaliação	19.259	20.931
Títulos Disponíveis para Venda	(10.312)	42.334
Ajustes de Avaliação Atuarial	(550.587)	(632.674)

g) Destinação do lucro líquido

	31.12.2020	31.12.2019
Lucro Líquido	265.568	275.348
Reserva Legal (5% s/lucro líquido)	(13.278)	(13.767)
Saldo após a Reserva Legal	252.290	261.581
Realização da Reserva de Reavaliação	733	991
Base de cálculo para distribuição	253.023	262.572
Juros s/ capital próprio – JCP (*)	(76.479)	(105.029)
Reserva Estatutária	(176.544)	(157.543)
(*) Em 31.12.2020, o JCP corresponde a 30,2263% da base de cálculo (40% em 31.12.2019)		

A remuneração líquida devida ao acionista, na forma de Juros Sobre Capital Próprio imputados aos dividendos mínimos obrigatórios, correspondeu a 30% sobre a base de cálculo, atendendo, assim, a determinação da Res. CMN $n^{\rm o}$ 4.885 de 23.12.2020.

O percentual acima dos 30% corresponde ao imposto de renda incidente sobre a remuneração do acionista minoritário.